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Anotácia: Cestovný ruch si stále získava hospodársky a sociálny význam vo svete, a zároveň

patrí k najviac sa rozvíjajúcemu odvetví svetovej ekonomiky. Sluţby v oblasti cestovného

ruchu predstavujú produkt cestovného ruchu, ktorý uspokojuje potreby zákazníka. Zameranie

týchto sluţieb je zrkadlom podniku pretoţe dobre spracovaný koncept s jasne definovanými

cieľmi je základom úspešného podnikania. Cieľom bakalárskej práce bolo ohodnotiť

spokojnosť zákazníkov so sluţbami v Hoteli pod zámkom v Bojniciach a navrhnúť riešenia na

zlepšenie. Výsledky analýzy odkryli nie veľmi pozitívne hodnotenie a zároveň upozornili na

podnety ku zlepšení sluţieb. Väčšina odpovedí a idú opäť vyuţiť sluţby tohto hotela.

Annotation: Tourism still gaining economic and social importance in the world and also one

of the most growing sector of the global economy. Services in the tourism sector are tourism

product that meets the needs of the customer. The focus of these services is a reflection of the

company as well elaborated concept with clearly defined objectives is the foundation of

successful business. The aim of this study was to assess customer satisfaction with the

services of the hotel locked up in Bojnice and propose solutions for improvements. Results of

the analysis reveal a not very positive assessment and also drew attention to initiatives to

improve services. Most responses and go again use the services of this hotel.
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ÚVOD

Cestovný ruch sa začína formovať od konca 19. storočia a začiatku 20. storočia ako

odvetvie spoločenskej činnosti. Obdobie priemyselnej revolúcie vo vyspelých štátoch

v dôsledku technického, ekonomického a sociálneho rozvoja nám prinieslo novodobý

cestovný ruch.

Cestovný ruch je súbor činností zameraných na uspokojenie potrieb súvisiacich s

cestovaním a pobytom osôb mimo miesta trvalého bydliska a zvyčajne vo voľnom čase. Ich

cieľom je odpočinok, poznávanie, zdravie, rozptýlenie a zábava, kultúrne a športové vyţitie,

sluţobné cesty, t. j. získavanie komplexného záţitku.“ Takto definuje cestovný ruch Marián

Gúčik, ktorý v knihe Krátky slovník cestovného ruchu a hotelierstva (2004) avšak existuje

viac ako 200 definícií cestovného ruchu.

Cieľom bakalárskej práce je ohodnotiť spokojnosť zákazníkov so sluţbami v Hoteli

pod zámkom v Bojniciach a navrhnúť riešenia na zlepšenie.

Prvá časť, teoretická, bakalárskej práce na tému ,,analýza spokojnosti zákazníka

podniku z oblasti ubytovania“ bude venovaná definovaniu základných pojmov, ktoré budeme

stretávať v ďalších častiach ako napríklad čo je to spokojnosť zákazníka, zákazník a jeho

správanie, aký má vplyv spokojnosť na lojalitu zákazníka, spokojnosť zákazníka s kvalitou

sluţieb a potom charakterizovať a vybrať nástroje k hodnoteniu spokojnosti zákazníka.

Druhá časť, praktická, bude uvádzať na začiatku do prostredia, v ktorom sa ubytovacie

zariadenie nachádza vrátanie histórie a zaujímavostí, dôvody záujmu zákazníkov cestovného

ruchu. Táto časť bude rozdelená na dve časti a to analytickú a návrhovú. V analytickej časti

bude prevedené meranie a hodnotenie spokojnosti zákazníka Hotela pod zámkom

v Bojniciach na čo najväčšom počte respondentov. V tejto časti sa bude zisťovať všeobecne

celkový pocit zákazníka akým na neho vplýva cez interiér a exteriér hotela, marketing hotela,

gastronómia, wellness a aj na štruktúru zákazníkov, ktorá hotel navštevuje. Potom budú

výsledky zhrnuté a vyhodnotené. V návrhovej časti budú navrhnuté riešenia na zlepšenie

spokojnosti zákazníka v danom ubytovacom zariadení tak, aby to pomohlo majiteľovi do

ďalšieho pôsobenia hotela.
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V závere bude zhrnuté čo všetko sa podarilo v bakalárskej práci zhodnotiť, čo by malo

byť prioritami pre zlepšenie v ubytovacom zariadení a taktieţ bude zhodnotené návrhy na

zlepšenie, ktoré budú navrhnuté.
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1 ZÁKAZNÍK V CESTOVNOM RUCHU

1.1 Definícia a analýza správania zákazníka v cestovnom ruchu

1.1.1 Definícia zákazníka v cestovnom ruchu

Turista tzn. zákazník v cestovnom ruchu je klientom sluţieb cestovného ruchu.

Svetová organizácia cestovného ruchu OSN (UNWTO) definuje turistu ako osobu, ktorá

strávi najmenej 24 hodín a najviac jeden rok mimo svoj obvyklý domov, nemá z tejto

destinácie príjem a neruší svoje právne vzťahy s domovom, kam sa nakoniec vráti. Podľa tejto

definície môţeme konštatovať, ţe napríklad sezónni pracovníci nie sú turistami, pretoţe v

cieľovej destinácii získavajú finančný príjem.
1

1.1.2 Analýza správania zákazníka v cestovnom ruchu

Úspešnosť podnikania z veľkej miery závisí od znalostí potrieb a predstáv zákazníka a

ich integrácie do stratégie podniku. Spoznať zákazníka a jeho správanie je veľmi dôleţité pre

zostavenie napr. predajných a cenových stratégií podniku. Zákazníci sú veľmi odlišní, a preto

je nutné ich rozdeľovať (segmentovať) do niekoľkých podskupín podľa veku, pohlavia,

vzdelania či výšky príjmov. Výrobok alebo sluţbu, ktorú podnik ponúka, by mal prispôsobiť

segmentu zákazníkov, ktorým má byť tento produkt určený. To znamená, ak sa chce hotel

zamerať na mladú klientelu, mal by pre ňu zariadiť atraktívny program, ktorý bude

vyhovovať ich poţiadavkám.

Informácie o zákazníkovi získava podnik niekoľkými spôsobmi. Môţe ich získať z

interných zdrojov podniku, z marketingového monitorovania alebo z marketingového

výskumu. Najčastejšie podnik vyuţíva v marketingovej praxi interné zdroje, nakoľko sú

najlacnejšie a ľahko dostupné. Podnik ich získava z evidencie, finančných správ alebo zo

záznamov o objednávkach.
2

1UNWTO elibrary. 2016.UNWTO WorldTourism Barometer. [online]. 2016. [cit. 2016-03-10]. Dostupné na

internete: <http://www2.unwto.org/facts/eng/pdf/barometer/UNWTO_Barom09_2_en.pdf>

2 FORET, M. 2001.Jak rozvíjetmístní cestovní ruch. GradaPublishing. Praha. 2001, str. 17

https://sk.wikipedia.org/wiki/Turista
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=UNWTO&action=edit&redlink=1
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Spôsob, akým si zákazníci vyberajú sluţby a ako sa správajú po ich nákupe,

ovplyvňujú dva typy faktorov - osobné a medziľudské. Osobné faktory sú psychologickými

charakteristikami jednotlivca, medzi ktoré patria: potreby, vnímanie, poznávanie, osobnosť,

ţivotný štýl a sebaúcta. Medziľudské faktory znázorňujú vplyv ostatných ľudí na zákazníka,

tzn.: kultúra, referenčné skupiny, sociálne skupiny, názoroví vodcovia a rodina.

V súčasnosti uţ zvyčajne neexistuje priamy kontakt medzi výrobcom a zákazníkom,

preto z tohto dôvodu sa správanie zákazníka zisťuje pomocou výskumu. Tento výskum je

zameraný na zodpovedanie nasledujúceho okruhu otázok:
3

- Ktoré hlavné faktory ovplyvňujú správanie spotrebiteľa?

- Akými pravidlami sa riadi proces rozhodovania pri kúpe?

- Aká je odozva spotrebiteľov na rôzne podnety?

Pre zjednodušenie vzťahu medzi podnetmi marketingu a vyvolanou reakciou

spotrebiteľa je moţné pouţiť model odozvy na podnety marketingu. Podnety sa delia na

marketing podniku a vonkajšie činitele, ktoré sú ťaţšie ovplyvniteľné ako marketing daného

podniku. Podnety pôsobia na spotrebiteľa a ten určitým spôsobom reaguje.

1.2 Skúmanie vzťahu spokojnosti a lojálnosti zákazníkov v hoteloch

Cieľom podnikania, nielen v cestovnom ruchu, je dosiahnutie poţadovaného zisku,

ktorý je moţné dosiahnuť uspokojovaním potrieb, prianí a očakávaní zákazníkov. Úspech


[…]


ako napríklad čo je to spokojnosť zákazníka, zákazník a jeho správanie, aký má vplyv

spokojnosť na lojalitu zákazníka, spokojnosť zákazníka s kvalitou sluţieb.

V druhej bolo najprv popísané prostredie, v ktorom sa ubytovacie zariadenie nachádza

v rátane celého regiónu hornej Nitry. Bola priblíţená história Bojníc a to, prečo zákazníci

navštevujú práve toto kúpeľné mestečko. Potom sa prešlo na samotné ubytovacie zariadenie

aby bolo priblíţené ako hotel vyzerá a aký je jeho potenciál do budúcnosti.

Potom prišla samotná analýza pomocou dotazníka, ktorého sa zúčastnilo 88

respondentov. Dotazník bol zameraný všeobecne na celkový pocit zákazníka akým na neho

vplýva cez interiér a exteriér hotela, marketing hotela, gastronómia, wellness a aj na štruktúru

zákazníkov, ktorá hotel navštevuje.

Z výsledkov zistených dotazovaním vyplynulo, ţe zákazníci nie sú v celku s hotelom

spokojní ale napriek tomu hotel väčšia časť odporučí aj svojim kamarátom, rodine či známym.

Navrhované riešenia sú zamerané na zvýšenie kvality, ktoré daný hotel poskytuje ale

vyzdvihol som aj to, čo tento hotel zdobí a na čom treba v budúcnosti stavať. Týmto by som

zároveň vyzval všetky ubytovacie zariadenia, ktoré tak nerobia, aby si robili medzi

zákazníkmi takéto prieskumy a naďalej skvalitňovali sluţby svojich zariadení.
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 Otázka č. 1: Ako ste sa dopočuli o našom hoteli?

od známych

z inzerátu

z internetu

zľavový portál

 Otázka č. 2: Aký bol Váš celkový dojem z Hotela Pod Zámkom v Bojniciach?

Veľmi dobrý

Dobrý

Priemerný

Zlý

Veľmi zlý

 Otázka č.3: Ako by Ste ohodnotili exteriér hotela?

Veľmi dobrý

Dobrý

Priemerný

Zlý

Veľmi zlý

 Otázka č.4: Ako by Ste ohodnotili interiér hotela?

Veľmi dobrý

Dobrý

Priemerný

Zlý
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 Veľmi zlý

 Otázka č.5: Aký bol účel Vašej návštevy?

Obchod

Konferencia

Návšteva pamiatok

Relax/wellness

 Otázka č.6: Splnil Hotel Pod Zámkom v Bojniciach Vaše očakávania realita vs. prezentácia na

webových stránkach?

Áno

Nie

 Otázka č.7: Je podľa Vášho názoru poloha Hotela Pod Zámkom v Bojniciach výhodná?

Áno

Nie

Neviem

 Otázka č.8: Uprednostňujete pri výbere hotela známe hotelové siete, alebo samostatné/lokálne

hotely, ako v prípade Hotela Pod Zámkom v Bojniciach?

Hotelové siete

Samostatné/lokálne hotely

Nerozlišujem to

 Otázka č. 9: Ohodnoťte jednotlivé sluţby bodmi od 1 po 5 pričom 1 je najmenej a 5 najviac.
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 1 2 3 4 5 neviem

Príchod

a privítanie

v hoteli

Check in

Priateľský

prístup

recepcie

Atmosféra

a kľud na

Vašej izbe

Čistota izby

a kúpeľne

Technický stav

izby

Room service

a ponuka

minibaru

Atmosféra

a čistota

verejných

priestorov

Kvalita

reštauračných

sluţieb

Kvalita

podávaných
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jedál a nápojov

Výber a kvalita

raňajok

Sluţby

v kokteil bare

Wellness

Fitness

Check out

 Otázka č.10: Akým spôsobom vytvárate rezervácie v Hotely Pod Zámkom v Bojniciach?

Priamo prostredníctvom hotela

Booking.com

Iné webové stránky

Cestovná kancelária

Iné

 Otázka č.11: Predstavuje pre Vás bazén v hoteli, jeden z pomerne dôleţitých faktorov pri

rozhodovaní sa o výbere?

Áno

Nie

Nie, ale je výhodou

 Otázka č.12: Vyuţili Ste moţnosť wellness sluţby v Hoteli Pod Zámkom v Bojniciach?

Áno

Nie
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 Otázka č.13: Ako by Ste ohodnotili vybavenie reštaurácie v hoteli?

Veľmi dobré

Dobré

Priemerné

Zlé

Veľmi zlé

 Otázka č. 14: Budete odporúčať náš hotel?

Áno

Nie

 Otázka č. 15 Máte návrhy, ktoré by nám pomohli zlepšiť’ naše sluţby?

Zlepšiť kvalitu podávanej stravy

Zníţiť vysoký pomer cena/hodnota

Lepšie zabezpečiť vybavenie a komfort izieb

 Otázka č. 16 Boli by pre Vás zaujímavé špeciálne akciové balíčky pre rodiny s deťmi?

Áno

Nie

 Otázka č. 17 uveďte prosím Vaše pohlavie

Ţena

Muţ

 Otázka č. 18 uveďte prosím Vašu štátnu príslušnosť

Slovenská republika

Česká republika
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Cenník

Typ izby Cena

Jednolôţková izba 64€/noc
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Dvojlôţková izba 79€/noc

Dvojlôţková izba obsadená 1 osobou 69€/noc

Rodinná izba 107€/noc

Mezonetová izba 89€/noc

Prístelka 20€/noc

Detská postieľka 10€/noc

Kráľovský apartmán 149€/noc

Svadobný apartmán 149€/noc

Pracovný apartmán 161€/noc
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Fotodokumentácia
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Lobby bar

Cocktail bar
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Wellness centrum

Fitness centrum
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Kráľovský apartmán

Svadobný apartmán
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Dvojlôţková izba s manţelskou posteľou