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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Průměrně jsou hodnoceny snídaně a na str. 49 je uveden požadavek cca 60% hostů na celkové
zlepšení stravy – můžete upřesnit?

2. Asi 25 % dotazovaných zákazníků hodnotí vybavení restaurace za nedostatečné – můžete
upřesnit?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:
Bakalářská práce členěná do dvou částí a cílem, který je stanoven v úvodu na str. 7 „…ohodnotiť
spokojnosť zákazníkov so službami v Hoteli pod zámkom v Bojniciach a navrhnúť riešenia na
zlepšenie“. Teoretická část charakterizuje nástroje hodnocení kvality služeb ve zkoumaném hotelu.
Navazující praktická část obsahuje průzkum nabídky služeb zaměřený na kvalitu a návrhy vyplývající
z primárního šetření (88 dotazovaných hotelových hostů). Navrhovaná řešení odpovídají zjištěným
výsledkům šetření. V práci se vyskytují drobné nedostatky v citacích a formátu literárních zdrojů.
Přilohy: u části fotodokumentace chybí uvedení zdroje.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C
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